
令和６年10月吉日 

地域の皆さま 

墨田区立墨田中学校 

校長  小出 和正 

 

道徳授業地区公開講座のご案内 

 

秋涼の候、日頃より本校の教育活動にご理解ご協力いただき、厚く感謝申し上げます。 

このたび、道徳授業地区公開講座を下記のとおり開催いたします。ご多用の折とは存じますが、

ご参観いただきますようご案内申し上げます。詳しくは次ページをご覧ください。 

 

記 

 

１ 日時 令和６年11月２日(土)  8:30 -  8:45 受付 

   8:50 -  9:35 １校時：授業 

   9:45 - 10:35 ２校時：道徳授業 

  10:45 - 11:30 ３校時：講演会 

  11:30 - 12:00 座談会 

 ○ご都合のつく時間帯にご参観ください。 

 ○朝学活・帰学活はご覧になれません。 

 ○１校時の時間割は後日配信いたします。 

 

２ 会場 授業 … 各学級 ／ 講演会・座談会 … 体育館競技場 

 

３ 講師 多田 義男 様（筑波大学附属中学校教諭） 

 

４ 公開方法 ⑴ 公開対象者 

 ① 保護者とその家族 

 ・ 中学生・卒業生のみの入校はお控えください。 

 ・ 保護者が来校できない場合、20歳以上の家族の方がご来校ください。 

 ② 小学生とその保護者 

 ③ 地域の方 

 ⑵ 参観について 

 ① 授業は、廊下または教室内でご覧いただけます。 

 

５ お願い ⑴ 正門よりご入場ください。 

 ⑵ 自転車でもご来校いただけます。ピロティを駐輪場とします。 

 ⑶ 安全管理上、必ず受付を済ませ、入校証を付けて校内にお入りください。 

 ⑷ 授業中は、大きな声での会話や発声をお控えください。 

 ⑸ ビデオ・写真撮影などはご遠慮ください。 

 ⑹ 参観時間帯が終わり次第、ご退出くださいますよう、ご協力ください。 

 ⑺ 公開が終了し、ご退出された後にピロティを閉門いたします。 

 自転車がある場合、正面玄関側の方へ移動させていただきます。 

 予めご了承ください。 

〔問い合わせ〕 

副校長 葛木 有紀 

電 話 ０３－３６２５－０３５１ 



 

 
教 科：技術・家庭科（技術分野） 東京都公立学校主幹教諭などを経て現職。 
 
情報学に関する研究、道徳教育に関する研究、授業実践多数。  
東京都を中心に研修会の講師を務める。 
授業における生成 AI の活用分析の研究および道徳教育に関する研究、授業実践多数。 
 
書 籍： 『中学校ってどんなとこ？ 』 世界文化社（いじめや、スマホ SNS の章などを監修） 
道 徳： 「脳死臓器提供１ ０ ０ ０ 件 ＜ ６ ＞命の大切さ 授業で考える」(2023.11.23 読売新聞 掲載) 
教科書： 「技術・家庭科」及び「道徳」 執筆者 
厚生労働省： 移植医療基盤整備研究事業 研究協力者 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年１１月２日（土） 皆さまのご来校を心よりお待ちしております 

 

来たる１１月２日（土）の道徳授業
地区公開講座は、右記のように、２校
時から３校時および座談会という構
成で実施いたします。 

充実した公開講座を保護者の皆さ
まにお届けしたいと準備いたしまし
た。ぜひご来校くださいますようお願
い申し上げます。 
 

 講演  『みんなで考えるＡちゃんの繋いだ命』 

講師 筑波大学附属中学校教諭 多田 義男 先生 

座談会  『中学生と向き合うということとは』 

★ 

★ 

 

短い時間ですが、一緒に話を聞い 
たり、語り合ったりしませんか。 

 


